Vides non id in animo habuisse correctores Ro­
manos, ut restitueretur decretum, quale a Gratiano
compositum esset, sed quale a Gratiano componi de­
buisset. Nolebant enim codicum auctoritate nixi cri­
tica ratione adhibita decretum refingere, sed fontes
ipsos excerptorum Gratianeorum adierunt eorumque
genuinum contextum restituerunt adnotationibus ad­
iectis, si quas ad interpretanda verba necessarias esse
arbitrabantur; neque usquam Gratiani verba a fontibus
discrepantia servaverunt, nisi ubi Glossatores eis quasi
fundamentoadnotationiscxegcticaeusierant.
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De operae progressu admonendum est, in concio­
nibus privatis vulgatum Gratianei decreti textum cum
undeviginti codicibus et collectionibus decretalium
supra nominatis collatum, in publicis deinde e variis
lectionibus optimam electam esse.

Quanquam iam a. 1568 prima pars recognita erat,
nondum tamen imprimi coepta est, sed antea nonnullae
universitates nonnullique viri docti inter-rogati sunt de
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neque de lectionum varietate erant, sed de Singulorum
canonum fontibus nondum indagatisl.

Post temporis intervallum haud parvuma totum
opus a 1582 Romae publicr ruris factum est , corre­
ctorum opera iam ante duos annos absoluta.

Duobus quae secuntur brevrbus a.. [570- et 157;
constitutum est, contextum tunc recognitum in omnia
tempora sine ulla mutatione servandum esse.

variis scrupulis, qui tamen neque de rationibus initis,

GREGORIUS PAPA XIII.
UNIVERSIS CHRISTIFIDELIBUS PRAESENTES LITERAS INSPECTURIS

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Emendationem decretorum locorumque a Gratiano collectorum (erat enim is liber mendis et testimonio­
rum deprauationibus plenissimus), a nonnullis Romanis Pontiücibus predecessoribus nostris optimo consilio
susceptam, selectisque ad id negotium sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, et aliis eruditiSSimis uiris
adhibitis commissam, multis autem uariisque impedimentis hactenus retardatam, nunc tandem, uetustissmls
codicibus ubique conquisitis, auctoribusque ipsis, quorum testimoniis usus erat Gratianus, perlectis. qusque
perperam posita erant suis locis restitutis, magna cum diligentia absolutam atque perfectam edi mandauimus.
In quo magna ratio habita est operis ipsius dignitatis et publicae, eorum presertim, qui in 'hoc studio uer-.
saritur, utilitatis. Iubemus igitur, ut que emendata et reposita sunt, omnia quam diligentissrme retineantur,
ita ut nihil addatur, mutetur aut imminuatur. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die
secunda Iunii, M. D. LXXXII. Pontificatus nostri anno undecimo.